NATIONAL
LIBRARY
OF SCOTLAND

BATH CROSS H
SCS. BC. I

For

The Advocates' Library

from the Corkblow & Mr. Martling

X

HECTORIS BOETII

MURTHLACENSIO ET ABERDONENSIO

EPISCOPORUM

VITAE,

ITERUM IN LUCEM EDITAE.

EDINBURGI, M.DCCC.XXV.

PRESENTED
TO THE MEMBERS OF THE
BANNATYNE CLUB,
BY HENRY COCKBURN AND
THOMAS MAITLAND.

IN EPISCOPORUM VITAS.

REVERENDO IN CHRISTO PATRI, GAVINO DUMBARI,
ABERDONENSI ANTISTITI, HECTOR BOETIUS
DEIDONENSIS DEBITAM REVERENTIAM.

INTER lustrandum vetustæ nostræ gentis monumenta, Præsul ve-
nerande, quibus Wilhelmus Elphinstonus Episcopus, olim generalis
Aberdonensis scholæ conditor, quem ipse gloriaris frequentius, ve-
luti imitandæ virtutis exemplar, habuisse prædecessorem, plurimum
delectabatur; Fergusum secundum regem qui Scotorum regnum,
victis Britonibus, patria procul abactis, cæsis ubique eorum præsi-
diis, restituit, mandasse accepimus ut in Iona (una est Hybridum
insularum) libri quibus res nostræ literis mandatae (ne quando interi-
rent) celeribus ædibus ad hoc data opera extuctis, penes viros
prisca nostra lingua eruditos essent et conservarentur, annuo sta-
tuto custodibus salario, unde Scotica juventus non modo quid una,
sed quid omni ætate sui majores egregie fecerint, colligerent. ex-
emplaque moverentur ad omnem, cuius in re bellica foret usus, vir-

tutem. Inde, sed multos post annos, ut Restennothy (munitioni nomen est olim in Angusia, ubi nunc canonicorum Divi Augustini cœnobium) qua ad Ionam difficilis admodum erat aditus, nostri annales inde traducti reservarentur, Alexander primus rex edixit, ne nostratis majorum egregie gestorum quæ imitarentur deesset memoria. Hos codices exacta adeo diligentia reservatos, alios quoque omnes, et publicos et privatos, ubilibet penes nostros inventos, Eduardus Anglorum rex, cum nostram regionem discordia laborantem popularetur, simul cum præfato cœnobia concurremavit. Tanta libidine non modo nostræ gentis, sed et ejus memoriae delendæ flagrabat. Qua clade libri quibus Scotorum pontificum res gestæ memoria dabantur, ad unum sunt absumpti. Unde effectum, ut nostri regni primores suorum acta progenitorum pene omnia ignorent; episcopi qui sui fuere antecessores, quæ per eos bene gesta, quoconque etiam labore, præter panceula quædam cum pontificum nominibus, cognoscere non possint. Scrutatus etenim (tuo jussu) exactissima diligentia, qui Aberdonenses episcopi et quales fuere, ante Roberti primi regis tempora, vix quicquam præter nomina comperi. Verum ut invenire potui, in unum conjeci codicem, ut dignoscant legentes Aberdoniæ, a sacri ibi magistratus institutione, vix unquam antistitem defuisse doctrina atque virtute spectabilem. Hunc librum quantumcunque tibi dicavi (Reverende Præsul) gratiorem mea sententia futurum, quod nullus tibi sermo (ut æquum est credere) quam qui de tuorum præcessorum virtute sit, acceptior esse poterit. Fuere tui inquam antecessores (ut videre licet) studio atque eruditione omnibus qui sacrum ubilibet gerunt magistratum imitandi. Accipe mu-

museulum obsecramus, etsi exile, tibi tamen offerendum quod eorum qui te præcesserunt pontificum laudes in eo recitatæ nullibi tuo sine decore possunt enarrari: quos, ut omnibus spes (et merito) est exorta, urbanarum et religiosarum rerum gloria propediem es aquaturus. Vale, semper felix. Ex tuo Collegio Aberdonensi, pridie Calendas Septembris, anno supra sesquimillesimum vicesimo primo.

HECTOR BOETIUS DEIDONENSIS DE VITIS
PONTIFICUM ABERDONENSIMUM.

MALCOLMUS KENNETI Scotorum regno potitus, ferocis populi efferatos animos religione mitigare, eamque gentem, quæ inter duos amnes Deyam ac Speyam sedes habet, magistratum indulgentia effrenem (immenso enim itinere suo ab episcopo disjungebantur) jure, legibusque, ac moribus, imbuere parans, Murthlaci pontificem sacrum magistratum primus omnium instituit, sui regni anno sexto, mundanæ originis sexies millesimo ducentesimo nono, ad A.D. 1010. ventus Christi in carnem decimo supra millesimum : Beanunque virum disciplina, fide et pietate insignem, ibi creatum pontificem sacræ ædis condendæ loco, prædiis et agris de Murthlaco, Cloueth, et Dunmethi, horum cum ecclesiasticis redditibus, ad perpetuos pontificios sumptus donavit. Neque alium erogationis diplomatisbus (chartas dicunt nostri) præter se inscripsit testem ; tanta tum fides mortaliū animos regebat : di plomata extant in rei fidem. Pontifex vero Beanus ubi suorum pectora, sacris monitis et exemplis, pietate imbuferat, anno trigesimo secundo post initum pontificatum e medio sublatus, Murthlaci ad templi (quod ipse extruxerat) posticam debito honore sepelitur. Erat is annus regis Duncani septimus ; a Christo A.D. 1041. nato millesimus quadragesimus primus.

Exinde in demortui locum suffectus DONORTIUS, quadraginta

duos annos egit pontificatum. Nec sine sanctitatis opinione mortuus, ea, quæ episcopum decet, pompa eodem cum Beano loco traditur sepulturæ, Edgari regis anno primo.

Eo tempore CORMACHUS pontificatum iniit Murthlacensem, vir tantæ prudentiæ et virtutis, ut doctissimos simul atque sanctissimos præsules referre diceretur. Trecesimo nono tandem sui pontificatus anno fatis cessit. Pontificali, quod diximus, monumento sepultus.

Huic in pontificio munere NECTANUS successit, Alexandri primi regis anno decimo sexto, Christi vero secundo supra millesimum centesimum et vicesimum. Hunc eruditio et morum gravitas apud A.D. 1122. regem David fecerunt tanti, ut regia negotia publica et privata ex ejus sententia et ductu agerentur. Et ut episcopali gerendæ dignitati facultates suppeterent (erat enim Murthlacenses exiguae admodum) multatam sedem antistiti, pius rex primum fecit Aberdonensem, inde multis donavit proventibus, agris atque prædiis veteris Aberdoniæ, de Selaty, Gowll, Murcroft, Kynmundy, Mawneulach, Clat, Tulynestyn, Rayn, Davyot, cum corum templis, villis templorumque reditibus, decima regiae annonæ parte proventuum et vectigalium seu porteriorum Aberdonensis oppidi, variisque aliis, ut regiis ex diplomatis facile dignosci potest. Diem clausit hic pontifex Christianæ salutis anno millesimo centesimo quinquagesimo secundo, Malcolmi A.D. 1152. quarti regis primo; postquam Murthlaci sederat annos quatuordecim, et Aberdoniæ XVII.

Post Nectatum EDUARDUS, doctrina ecclesiastica præsertim insignis, pontifex Aberdonensis omnium consensu decernitur. Is Malcolmus familiari erat in usu suam singularem ob continentiam : quam et rex ipse ita excoluit et servavit ad vitæ exitum, ut Virginis cognomen jure tulerit ad posteros. Avita dona Aberdonensi ecclesiæ castus rex Malcolmus firmavit, nonnulla superaddidit. Eduardus vero regularis vitæ viros (quos vocavit Canonicos) veluti confratres ad divina cum sacellanis exequenda primus omnium in Aberdonensi ecclesia instituit. Obiit inde mortem posteaquam undecim annos munus gesserat pontificium.

Haud multo post MATTHÆUS Sancti Andreæ Archidiaconus, omni vita, religione et doctrina insignis, Aberdonensem pontificatum est adeptus, Malcolmi regis (cujus paulo ante mentionem fe-
A. D. 1163. cimus) anno undecimo, et Christianæ originis millesimo centesimo sexagesimo tertio. Hujus prudentiam in magnis gerendis, labores ad Christianæ religionis observationem, pietatem in deum et homines, ubi intellexit rex optimus, complexius eum familiariter, semper ut parentem et præceptorem est veneratus ; avitisque donis ecclesiæ Aberdonensi sua auctoritate denuo firmatis, immortali deo, divæ virginis Mariæ, divo Machorio (in quorum honorem templum tunc condere est cœptum) et Mattheo episcopo agros de Tuligreg, Fetyrneir Owyn, Invercroudan, Banquhore Denif, Bahelny, cum ecclesiasticis eorum redditibus, proventibusque parochialis templi Aberdonensis opidi, libere erogavit. Extant regiae donationis diplomata. Sedit is pontifex, Kyninmund cognomento, annos quatuor et triginta. Attigit

enim Wilhelmi regis, a quo prædiis, agris et nemoribus de Bras libere est donatus, annum tertium supra tricesimum, quum e medio sublatus est, Christi incarnationis anno millesimo centesimo nonagesimo septimo.

Et JOANNES, Prior de Calcho, ejus in locum suffectus est. Erat Joannes publica vita, ea religione qua privata, virtutis exemplar omnium sententia imitandum, fortunarum contemptor adeo ut nullius indigus esse unquam potuerit. Optimus enim antistes, ubi omnia quæ habuerat, aut in ædificiis et ornamentis templorum aut pauperibus erogasset, nono anno sui pontificatus vita excessit, Christi vero A.D. 1206. sexto supra millesimum ducentesimum.

Anno eodem ADAMUS Aberdonensis episcopus vocatur, regis potius suasu et imperio quam clericorum suffragiis, qui inito magistratu regii negotiis ut privatus primis annis addictus erat. Sed Willhelmo fatis cedente, Aberdoniam a clero et populo accitus, ad ecclesiae dignitatem, prioribus annis sua incuria paulum labefactatam, reparandam totum animum adjecit. Nec diu superfuit. Moritur enim post assumptum pontificatum anno vicesimo primo, Alexandri secundi regis undecimo, et nostræ salutis millesimo ducentesimo A.D. 1227. vicesimo septimo.

Inde MATTHÆUM regni Cancellarium cleruſ cum populo Aberdonensi communi consensu antistitem postulavit, felices sese arbitati, si virum tali modestia præditum, consilio et auctoritate adeo polentein, pastorem essent habituri. Vix assenserat Matthæus, quum

per legatos acceperat Dunkeldensem episcopatum omnium suffragiis sibi delatum, id regi summopere placere : idcirco eo Dunkeldeam ad regem concedente, Aberdonensis clerus Gilberto de Stryvelyn viro nobili pontificatum decernit.

GILBERTUS creatus antistes, illico conatus est ut nemora de Bras, de Cloueth, nemoralesque agri, per improbos quosdam montanos injuria aliquot annos Aberdonensi ecclesiæ subtractos, eidem restituerentur. Qui execrationibus et interdictis admoniti, pontificalem timentes auctoritatem, et ne vi et armis regis domarentur, Gilberto obtemperaverunt. Emigravit is pontifex post adeptum magistratum anno undecimo, Alexandri secundi regis vicesimo secundo, A.D. 1238. et nostræ salutis millesimo ducentesimo tricesimo octavo.

Secundum hæc, Aberdonensis clerus, facta concione Aberdoniæ, in consultationem ducunt quem potissimum præesse vellent. Erat per id tempus Abbyrbrothy RADULPHUS abbas, vir incredibili prudenter et sanctitate. Cujus ut forte inter consultandum incidit sermo, nemo eo in couentu aut voluit aut ausus fuit alium ad sacrum magistratum nominare. Tantum ea tempestate desiderium (quod nobis videre minime est concessum) pastoris qui optimus esset, habendi mortalium animos incesserat. Itaque omnes ad unum Radulphum episcopum declarant. Radulphus, quo diximus modo, Aberdonensis episcopus vocatus, haud sine summi pontificis auctoritate sua ex abbatia extractus, Aberdoniæ, populi ingenti cum gaudio, Alexandro rege presente, consecratur, anno Christi millesimo du-

centesimo quadragesimo. Episcopus effectus religiosam vitam non A. D. 1240. exuit, sed induit arctiorem, ea veste aut certe viliori qua antea contentus, majori longe cibi parsimonia: labores subiit innumeros, dioecesim pedes lustrando ne religio vel in minimo labefactaretur; intelligens vir sanctus episcopum debere vita esse irreprehensibilem, qui jure præesse posset, ut prodesset non solum sibi sed et aliis. Tandem obtento apud regem ut nemora sua de Bras et Feterneir cum agris a venatorum injuria essent immunia (quam liberam forestam vulgo dicimus) anno octavo post initum munus pontificium, diem obiit extremam, Alexandri secundi anno tricesimo.

In hujus pontificis locum clericorum suffragiis pervenit PETRUS DE RAMSAYO, omni disciplinarum genere eruditus. Qui, imito pontificatu, divino cultui intentus sacræ Aberdonensis sedis, tredecim regularis vitae viris (canonicos vocant) quos ab Eduardo episcopo quasi confratres ad divina exequenda institutos, alio in loco significavimus, ecclesiasticos suos redditus est partitus, solis agris cum praediis ad sumptus sibi retentis; ratus eo modo consultum iri religionis augmento. Sanxit et (applaudente clero) ut templorum sacerdotes ad pontificios sumptus, in annos singulos pecuniam penderent. Ad divini etiam cultus augmentum varias edidit sanc-
tiones. Hæc et multa alia ubi peregisset quæ ad optimum pontifi-
cem pertinebant, fatali necessitate sublatus est, postquam dece-
sederat annos, Alexandri tertii anno quinto. Hunc privatum mo- A. D. 1254.
nachum Aberbrothensem fuisse asseverant.

Extincto Petro, RICHARDUS DE POTTOCK Aberdonensis
creatur antistes; Anglus gente. Quæ res effecit ut montani de Cloueth
et Murthlac, pontifici, veluti homini peregrino, minus audientes, agros
et prædia multa subtraxerint, famulis ejus verberibus cæsis et ig-
nominiose repulsi. Tulit Richardus ægre contumeliam, execratus
facinoris auctores; apposissetque se rex criminis vindicem, ni citius
sceleris insimulati restitutis prædiis venissent Aberdoniam, ad an-
tistitisque pedes, ejus arbitrio supplicium obituri, multis lachrymis
petiissent veniam. Mortuus est Richardus, avitis donis Aberdonensi

A.D. 1267. ecclesiæ Alexandri auctoritate denuo roboratis, pontificatus sui anno
decimo tertio, præfati vero Alexandri decimo octavo.

Et HUGO DE BENHYEM in ejus locuin suffragiis canonici-
corum suffectus. Is illico sumpto pontificatu Romam accessit, ubi
Martini quarti summi pontificis jussu (is tunc Petri sedem tenebat)
episcopus consecratur: inde ubi illic religionis causa annum unum
moratus fuisse, in Scotiam est reversus. Dissidebat tum forte
populus Scotus cum clero: his summorum pontificum sanctiones,
illis regni consuetudines, sua pro sententia afferentibus. Causam
dissidii ferunt quod fructuum quorundam decimas, quas petebant sa-
cerdotes, populus aperte solvere recusasset. Hanc item dirimendi
potestas Hugoni permissa. Perhi facta patrum concione multum
diuque ubi disertum fuerat, rege præsente, regnique primatibus,
veteres episcoporum sanctiones (provincialia statuta vocant,) firma-
vit: novas quasdam ad Christianæ religionis decus et augmentum
omnibus probantibus superaddidit: discordiam sustulit atque extin-

xit penitus. Multa alia optimo episcopo digna ejus fuere opera. Pervenit ejus episcopatus ad Alexandri tertii annum vicesimum A.D. 1278. nonum, quo anno in insula Iacus de Gowllis ubi vicinorum nemorum amœnitate delectatus senex sese continebat, catarrho exundante subito interiit.

Et in demortui locum HENRICUS CHEIN, regius consiliarius, Joannis Cummyni, viri inter nostrates maximæ auctoritatis, Cum-mynorium præcipui, ex sorore nepos, est provectus. Initio Henricus pontificatu, instaurandis templis et Dei ministris illico adjecit animum. Vetus templum Aberdonense demolitus novum edificare incepit. Vix jam fundamenta jecerat, quum bellico tumultu oborto, obturbatus incepto destitit. Enimvero Anglica arma, duce Eduardo primo, regem Joannem de Balliollo in Scotia bello petivere. Cres-cebat magis magisque in dies id bellum : impleverant Angli omnia rapinis et direptionibus. Capto tandem Joanne, Londinumque misso, totam belli viam in Robertum Brusium regni hæredem vertunt. Erant Brusio Scotorum plurimi infensi ob cæsum ab eo Joannem Cummynum, qui rebus ex sententia Roberto succendentibus ad unum in Anglia exularunt. Inter quos Henricus, qui avunculi partes contra Robertum tneri videbatur, est proscriptus. Eo prope temporis Brusiani Aberdonensem arcem, quam aliquot annos maxi-mo cum Scotorum incommodo Angli tenuerant, Aberdonensibus plu-rrimum suppetiarum afferentibus, expugnatam vi capiunt, cæsis qui ejus custodiæ fuerant destinati ; ac paulo post ne Anglis ullum Aber-doniæ superesset refugium, omni suplectili exhaustam solo æqua-

runt. Angli amissæ arcis cæsorumque contribulium tristi nuncio affecti, coactis copiis Aberdoniam movent animo acceptam injuriam ulciscendi. Id ubi Aberdonia nunciatum, Brusiani simul cum civibus illico oppido egressi sunt, cum hostibus dimicaturi. Joannes Frisarius Brusiani exercitus, qui tum Aberdoniae fuerat, dux suis ita animos accedit ad pugnam ut non tam ad certamen quam ad certam victoriam progrederentur. Initia pugna acerrime est certatum. Victoria tandem (sed cruenta) Scotis cessit: Anglorum quamplurimi eo prælio cæsi, pauci vivi capti, rari fugere, adeo acriter in pugna perdurarunt. Placuit victoribus quos captos habebant ad terrorem extra oppidum furca suspendere: sed vetuere canonici, atque ut cæsorum corpora ad posticam templi divi Nicolai terra conderentur, apud Frisarium atque oppidi præfectum obtainuerunt, ubi eorum ossa cum titulis in rei monumentum adhuc cernuntur. Sed revertamur unde digressi. Robertus, pacatis tandem rebus, Anglisque e Scotia pulsis, et in Angliam repulsis, inter lustrandum patriam templi ædificium Aberdoniae, Henrici opera inceptum, forte conspicatus, jussit pontificis impensis (ne in profanos usus ecclesiæ redditus expenderentur) chorum consummari. Exinde aliquot post annos Henricus (permittente rege) ab exilio Aberdoniam reversus, ubi postquam labefactatae religionis sacri magistratus defectu reparatiōni plurimum insudaverat, XLVIII. anno quo sedere incepérat, morte est correptus. Qui annus erat Roberto regi vitæ ultimus,

A. D. 1329. Christi domini adventus millesimus trecentesimus vigesimus nonus.

In ejus locum ALEXANDRUM KYNINMUND theologum doc-

torem Christianæ religionis observantissimum, canonici sufficient. Is obtento magistratu ad religionis et pietatis reparationem, prædicationibus et monitionibus, quibus plurimum ob doctrinam valebat, illico se totum contulit. Quod ut facilius consequeretur, disciplina ecclesiastica eruditos undequaque præmis ad se electos secum semper esse voluit. Hyeme Murthlaci habitavit, vere Aberdonia, quo quadragesimalibus sacris illuc confluentes docere, ab æquo devios more punire ecclesiastico, Paschale sacrum solemniori apparatu peragere possit commodius; æstate et autumno Feterneyr et Rain: ut inde in omnem diœcesis locum ad populum erudiendum erroresque ejus emendandos facilius iretur, præfatorum singulis quatuor locis pontificales ædes (quas præsulis mansiones appellabant) construere incepit; duas absolvit, alteram Aberdonia, alteram in Fetyrneyr, bellico tumultu quo tum Angli cum Eduardo de Balliolo magnam regionis partem attriverant, varie turbatus. Per id tempus triginta naves Anglicanæ in statione portui Aberdonensi proxima noctu jecere anchoras, unde expositæ copiæ in terram pene Aberdoniam prius sunt ingressæ quam cives eas advenisse senserunt. Sequutus pavor ingens, terrorque omnium, ut hominum, mulierum atque puerorum fugientium turmis passim viæ completerentur. Angli accepta clade (eujus ante meminimus) apud Aberdoniam, ira pereiti complures Aberdonensium trucidant: urbem simul atque pontificis et canonorum ædes omni supellectili populatas incidunt. Arsit Aberdonia sex dies, lugubre intuentibus spectaculum. Pepercere hostes templis pietate moti: religiosorum quoque abbatiis, custodibus adhibitis ne torribus facilisve vento per aera actis, qui tum forte vehemens erat

admodum, quid damni paterentur. Fuit annus quo Aberdonia fu-
A.D. 1333. nestam hanc cladem accepit a Christo incarnato tertius supra mil-
 lesimum ter centesimum tricesimum. Inter haec incommoda præsul
 Alexander eruditione et pietate insignis, nihil omittens quod ad op-
 tumum pastorem attinere diceret, ultima naturæ persolvit undecimo
 magistratus sui anno, et Davidis secundi duodecimo.

In Alexandri locum **WILHELMUS DE DEYN** Aberdonensis
A. D. 1341. episcopus creatur, anno salutis nostræ millesimo [trecentesimo] qua-
 dragesimo primo. Is sacro magistratu potitus ob belli incommoda,
 quibus tunc omnia erant plena, quod ad bonum attinet pastorem vix
 quicquam exequi poterat. Sed Scotica re tandem respirante, hosti-
 bus procul actis, ædificia ab Alexandro inchoata absolvit, diruta An-
 glicis armis restituit : quibus et custodes, quos constabularios vulgo
 dicimus, adhibuit perpetuos, constituto eisdem justo in annos sa-
 lario. Nec parum laboris erat pontifici, silvescentem clerum bellico
 tumultu ad compositiones mores revocare. Quod ubi incredibili dili-
 gentia peregerat, postquam decem sederat annos, morte est correptus,
 Davidis secundi anno primo supra vicesimum. Sepultus in
 choro Aberdonensis basilicæ.

Post quem **JOANNES RAIT** doctor theologus, scientiis divinis
 apprime eruditus, canonicorum suffragiis creatus antistes, privatum
 depositum, publicum induit : tyrannos quosdam qui Aberdonensi ec-
 clesiæ agros et prædia bellica turba subtraxerant, execrationibus et
 interdicto est prosecutus ; diœcesim quotannis paucis comitibus do-

cendo, populique emendando deliquia, lustravit. Singulis enim templis coeundi populo ipse et sacra egit, et est concionatus. At quum forte Kyldrotty esset, facinorosi quidam sacris interdicti, et ob hoc episcopo infensi, illius insidiabantur capiti, jamque armati venerant ad rem infandam perpetrandam. Id ubi relatum erat Joanni, pontificalia indutus nihilque pavens, adventantes aggreditur solen-niori apparatu denuo execraturus. Tyranni venerandum antistitem conspicati, spectatam adeo primum demirati virtutem, positis armis, ira et odio, ad ejus pedes pervoluti obortis lachrymis veniam pre-cantes, sese cum fortunis omnibus illius arbitrio obtulerunt. Præsul, ut auimo erat facili ad ignoscendum, restitutis agris, reparatisque ecclesiæ damnis et injuriis, pœnitentes anathemate levavit. Oppres-sus ita vir optimus laboribus, pro religionis observatione, diu su-peresse non potuit. Sexto etenim anno quam pontificatum inierat e medio est sublatus, et Davidis secundi sexto supra vicesimum ; A.D. 1355. sepultusque magno omnium cum mœrore in choro Aberdonensi.

In hujus locum ALEXANDER DE KYNINMUND divinarum humanarumque rerum interpres, hac ratione subrogatur. Erat tum forte Nicolaus quidam vir ambitiosus qui ex Gallia, cum rege Da-vide venerat, et ob hoc ei familiarior. Huic, aulicorum impulsu quos largitione corruperat, Aberdonensem pontificatum deferendum rex persuasum habuit ; et ad illud exequendum literas ad capitulum de-dit Aberdonense. Responsum est a canonicis pontificatum Aber-donensem nondum eo devenisse, ut qui plus largitione et ambitione valeret, bonis et doctis rejectis, gradum primum obtineret dignita-

tis : regi suo in régno etsi liceret quod vellet, non tamen licere nec ipsis quidem, qui jurejurando astricti essent ad pontificem deligen- dum vitæ sanctitate et doctrina pollentem. Idcirco precari liceret, rege permittente, Alexandrum Kyninmund, regium consiliarium, cu- jus prudentia iñ re familiari gubernanda, et vitæ sanctimonia adeo essent conspicuae, communi suffragio pontificem declarare ; ne Christi (quod maxime nollent) sanctionem de episcopo deligendo eousque inviolatam primum labefactatam viderent. Hos mores, hos canonicos utinam nostra tenerent tempora. Sed (ut abominor) quod nunc fit exiguum est, pejora in dies visuri sumus. Verum ad institutum redeo. Aegre canonorum sententia primum a rege audita, mox quod æquum visi fuerant sentire optimis quibusque suadentibus præbata : permissumque ut liberis suffragiis, quem vellent dicerent antistitem. Igitur haud multo post præfatus Alexander Perthii, rege præsente, Aberdonensis consecratur episcopus. Peractis inde quæ ea in cele- britate agenda fuerant, Aberdoniam concessit, ubi vitam egit plane Christiano episcopo dignam, vivens caste, pudice, integre. Profestis quidem diebus suos aut divinum aut humanum jus docuit : festis au- tem predicationibus et admonitionibus insistere ei fuit peculiare : ter hebdomadatim jejunavit, festorum vigiliis quæ solennioribus obser- vabantur ceremoniis, solo pane et aqua contentus. Quando etiam epulæ vel magnificentiae causa paratae, in pauperum usus tribueban- tur. Vetus templum Aberdonense ejus jussu est demolitum, no- vum priori longe amplius, proptereaque episcopali sedi accommo- datius, aedificari cœptum : vix turres quas cernimus ad tintinnabulo- rum campanarumve usum, cum columnis sex cubitos altis construc-

tæ fuerant, quum Alexander, Roberti regis Secundi mandato, primatumque sententia et auctoritate, ad Francorum regem missus est legatus ad pristinum fœdus renovandum. Tum enim Angli, traejacto exercitu Calisium, multis populationibus Gallorum agros et oppida vexabant. Qua legatione ex sententia functus pontifex, domum reversus, vix annum superfuit. Decessit autem Sconæ stranguria (ægre eunte lotio) postquam quatuor supra viginti annos tenuisset pontificatum, et Roberti Secundi duodecimo: cuius corpus inde A. D. 1382. elatum ante aram cathedralis templi, qua pompa decebat episcopum. traditur sepulturæ.

Posteaquam Alexander fatis concederat, ADAM DE TYNNINGAMME, vir nobilis, plurimæque inter suos auctoritatis, Aberdonensem iuuit pontificatum. Erat is Roberto regi familiaris, et, singularem ob prudentiam, morumque candorem, et ingenii ubertatem, regni patribus acceptus, adeo ut, quoties arduum aliquid in consultationem adduceretur, ejus sententia in primis apud eos valeret. Legationes complures ad Francorum regem, et privatus et publicus, pro utriusque regni felicitate obivit. Veteres fœderis conditiones firmavit, novas quasdam, utriusque regis auctoritate, superaddidit. Legationibus feliciter perfunctus, cum publicis negotiis totus insisteret, obtrectorum et delatorum quorundam malitia, Roberto regi suspectus esse cœpit, ne in ferenda lege super regum successione cum optimatibus quibusdam (quibus lex ea displicuit) sentiret. Ipse vero Adamus, sua innocentia fretus, ut regem suspicione levaret, Aberdoniam adiit, ibi, ingravescente ætate, laboribus fessus, vitæ reliquum

acturus. Tum Alexander, quidam regis nothus (ut ferebatur) homo nefarius (cujus improbitatem omnes fuerant perosi) tempus adesse ratus quo episcopum, sibi ob vitæ impuritatem infensem, suo oppri-meret arbitrio, adjunetis impuris quibusdam, ut paternam injuriam ulcisci videretur, episcopi rem pecuariam omnibus cum fortunis abegit, agrestibus gregumque custodibus contumeliose cæsis. Agros ecclesiæ subtractos sceleratis quibusdam, nec deum nec homines verentibus, sua libidine partitus tradidit colendos. Ecclesiæ redditus (secundas decimas dicunt) suos regia donatione vocavit: ita homo impurus per optimi antistitis agros et prædia diu est debachatus. Nec quispiam voluit (ne regem offendere videretur) sese vindicem opponere. Pontifex ubi illatas injurias frustra rege coram frequen-tius questus fuerat, sine ulla reparationis spe, Alexandrum, sacris prohibitum, diris persecutur execrationibus. Nee tamen animum contumacem nec malevolentiam posuit Alexander, sed in dies, ira et odio accensus, indigniora perpetravit. Collectis tandem scele-ratis quibusdam qui eum impietate referebant, Aberdoniam epis-copum obtruncaturus concessit. Episcopus vero, quem non latuit quid Alexander moliretur, potius Christi ecclesiæ utilitati quam vitæ consulens, obviam tyranno ultro progreditur: canum veneran-dumque caput offert ad supplicium, inquiens, Si hoc petis, præsto est. Multis animos movit ad meliora, atque lachrymas excussit præsulis spectata virtus: persuasum inde, licet multis difficilibusque contentionibus, Alexandro, ut a tanto scelere abstineret, ne dirum adeo nefas perpetrando, sacro sanguine quod (ea in gente) hactenus erat inauditum, foede adeo pollueret manus. Pervenit hujus rei

fama ad regem, qui primorum sententia (quos rei indignitas plurimum commoverat) aliquot post dies Alexandrum, ad se accitum, in vineula conjecit; reparatisq[ue] ecclesiæ Aberdonensis injuriis, Adamum omni metu levavit, quem, ut parentem veneratus, postea inter præcipuos habuit consiliarios. Complura et fere innumera alia relatu indigna Alexandri suasu, priusquam iu vincula conjiceretur a profanis quibusdam, qui regionem fœdissime depopulabantur, perpessus est episcopus; quæ omnia longius quam pro suscepto negotio esset enarrare. Secundum hæc, obtento ab rege ut Alexandri satellites Aberdonensibus agris et prædiis expellerentur, quo magis episcopi quieta fruerentur pace, Adamus, jam grandævus, eum morte vitam mutavit, post sacrum adeptum magistratum anno decimo, Christianæ originis nonagesimo supra millesimum ter cen- A. D. 1390. tesimum, et Roberti Tertii anno tertio.

Quo anno GILBERTUS GRENLAU communi suffragio munus iniit pontificium, vir magnæ inter regni primores, singularem ob prudentiam, auctoritatis. Is, sacro sumpto magistratu, re Aberdonensi pacata, veteris turbæ amotis reliquiis, ad regis curiam consulendæ reipublicæ causa se contulit; ubi, ob antea expertam virtutem, haud parva habitus est veneratione. Imprimis ejus virtus perspecta, cum Puellarum Castrum (id nomen est munitioni apud oppidum nunc vulgo Edinburgum vocatum) arctissima obsidione armis Anglorum, qui tunc Laudoniam cum suo rege Henrico fœde populabantur, undique cinctum miro ingenio levaverit, omnemque belli viam averterit a nostris: ob quod meritum, cum Robertus rex me-

liori uteretur fortuna, ipsum Gilbertum, secretioribus rerum agendarum consiliis admotum, suadentibus majoribus, suum vocavit cancellarium : quem magistratum tanta gessit dexteritate, ut nemo unquam ante majori. Haud multo post, rege Roberto vita functo, Robertus Albaniæ dux idemque Fifensis comes, demortui regis germanus, interrex, quem gubernatorem nostri vocant, primorum suffragiis creatur. Interea veniunt legati a Carolo Septimo, Francorum rege, ad gubernatorem atque primores regni, querentes incommoda ab Anglis illata, recentem cladem apud Cresciacum et Blangium acceptam, omnia in Gallia adversitatis et commiserationis plena : orabant nostri memores essent veteris inter ipsos icti fœderis, hactenus inviolati, auxiliares mitterent ad amicos, ad socios periculoso adeo bello laborantes : agros Caroli nomine præmium statuentes, majorum apud Gallos magistratum officia et pecuniam, in Gallia trajicientibus, si rem Francorum prope adeo periculo, armis conarentur liberare. Audita benignius legatione, responsum a nostris, Francorum incommoda perinde atque sua sese ægre ferre ; initum fœdus nunquam sua culpa labefactandum ; placere omnibus ad amicum populum auxiliarium decem millia (quo magis Scotorum animi in Francos dignoscerentur) mittere in Galliam ; cætera quæ in eo negotio agenda forent Caroli regis permittenda arbitrio. Neque res dilationem accepit ; mittuntur illico in Galliam comes Douglasius, et comes Bouquhaniae, cum delectorum militum decem millibus, qui Francis ad Anglorum vim arcendam suppetias ferrent : mittitur et noster legatus a gubernatore atque magistratibus ad Carolum, qui regem consolaretur, et certiorem faceret, eos qui Galliam adjuverant, et totius

Scotiae incolas, adeo in ejus fide et amore perstare, ut sese atque fortunas omnes pro illius Francorunque regni salute tribuere ex animo sint parati. Idque rei exitus probavit ; nam ex ea multitudine qui in Scotiam cum Aberdonensi antistite revertabantur, vix quadraginta bello superfuere, comite Douglasio, comite Bouquhaniæ, duobus gubernatoris germanis, multis cum nobilibus, cæsis apud Vernolum, ubi cum Anglorum copiis, pro Francorum salute, manus conseruerant. Haud dissimili pacto inter nostram et Francorum gentem ingenti nostro incommodo (ut annalibus memoriae est datum) sanctitum fœdus, frequentius est firmatum multorum sanguine effuso. Gilbertus in patriam reversus turbæ plena reperit omnia. Jam perierat Robertus gubernator, accepto nuntio duos sibi germanos pugna infelici in Gallia, cuius jam memoratum est, occubuisse ; et Murdacus Roberti filius simul cum hæreditate interregnum receperat. Erat Murdaci principatus multis odiosus, quod liebeti erat ingenio, nec satis idoneo ad summum magistratum : filiorum nimia insolentia tumescentium errores emendare minime curans, timens potius si castigarentur in se verterent arma, utpote qui per eos dies nobiles, agrorum incolas, abbatiarum patres, et sacerdotes templorum fœdissime vexarant, in omnem rapinam et flagitium dissoluti : qua iniuitate devenit ut Scotus populus, insolentis principatus impatiens, diversis factionibus laboraret, nobilioribus varie de publici regiminis forma sentientibus. Gilbertus, iniquum tempus exosus, tranquillioris jam vitæ spe sublata, Aberdoniac se continuuit : ubi haud multo post, longa ægritudine (quam ethicam medici vocant) corpore confectus fatis concessit, sui magistratus anno quarto supra tricesimum. In A. D. 1424. choro cathedralis templi humatus.

Conventu inde facto ad in demortui locum alium sufficiendum, canoniconum consensu atque suffragio, HENRICUS, Cæsarei atque pontificij juris doctor, qui tunc Murraviae divinarum rerum summam ministrabat, episcopus postulatur. Erat Henricus familia nobilis, fortunis opulentus, doctrina insignis, vita gravis, et ob hoc ad Aberdonensis ecclesiæ jurisdictionem et religionem, magistratus absentia paulum labefactatam, reparandam, simul atque templi ædificiorum absolutionem, omnium sententia commodissimum Hunc, ubi Aberdonensem pontificatum delatum sibi acceperat, aliquandiu immotum stetisse ferunt. tandem ita locutum : Aberdonensem jam novi eam sacram ædem, quam ut deiparae virginis ædificarem aliquando ab ea monitus fui per quietem : oraculum sequar, sacrum Aberdonensem magistratum (ea duce) obibo ; ad labentem ejus domum et condendam et reparandam, quoad potero, excubabo. Dicto inde Moravensi ecclesiæ pastore, Aberdoniam concessit, ubi benevolo affectu et multo honore a clero susceptus (flexis animi et corporis genibus) episcopus ab omnibus consulatur. Nota viri probitas, probataque sanctimonia, gratum adeo ejus fecere adventum. Neque prius pontificias ædes ingredi optimo placuit pontifici, quam templi inchoati operis inspecti complementum sua pro virili dei genetrici devovisset : inde non multo post temporis, tyrannis ex Aberdonensis ecclesiæ agris explosis, undique rebus pacatis, labefactaque religione reparata, meliori vivendi instituto sacerdotibus formatis, lapidum, calcis, atque aliorum quæ ad ædificia necessaria videbantur, strues et congeries coarcervari jubet, latomos undique ad templi conditionem accersit : quam non multo post deserere coactus est, accersitus

ad ortum dissidium, ob interregnum, tollendum inter Murdacum atque Robertum Murdaci filium. Tulit enim insolens filius ægerrime patris imperium. Murdaeus Roberti errores (sed sero) nixus est emendare. Quem cum flectere non poterat, Parthi (nunc Sancti Joannis oppidum vocant) majorum regni conventus est factus, ubi, post longam de reipublicæ felicitate consultationem, placuit omnibus Jacobum Primum regem, qui tunc in Anglia captivus tenebatur, redimere. Id omnium sententia ad populi quietem, ad regni splendorrem, plurimum attinere videbatur. Ad hoc negotium objectatus Aberdonensis episcopus mittitur ad Henricum Anglorum regem, ad Jacobum redimendum. Ardua res et difficilis proponebatur. Poterat enim Anglus facile suspicari Jacobum, quem, minorem annis, Roberti patrui insidias fugientem ad eum veluti optatum refugium, dictis induciis injuste ceperat, publicamque conjecterat in custodiā, inimico in eum animo futurum, Francorumque regi (quem magna tunc regni parte spoliaverat) allatum suppetias. Res tamen opera et interventu Henrici episcopi brevi est confecta. Reducto inde rege Jacobo in patriam, Henricus ubi cum Anglorum rege benevolentiae causa (eo id poscente) aliquandiu moratus fuisset, revocante Jacobo, in Scotiam est reversus. Ubi posteaquam multa consultatione regem ad patriam (quæ principis defectu obbrutuerat) ad compositiones mores reducendam accenderat, ad Aberdoniæ susceptum opus complendum revertitur: templi parietes simul cum duobus campanilibus turrium instar ad ejus occiduum undequaque consummat: tertium relinquit imperfectum, morte correptus, pontificatus sui anno decimo octavo, et Jacobi Secundi anno quarto, Christianæ

A. D. 1440. salutis quadragesimo supra millesimum quater centesimum. Sepultus est is pontifex in divi Joannis Evangelistæ sacello sui templi cathedralis, quod ad id data opera extruxerat.

Secundum hoc, Aberdoniæ conventu habitu de creando novo pontifice canonici habuere rationem. Ubi INGERAMUS, pontificii juris doctor, vir nobilis, de celebri ac veteri Lindesaiorum familia, magno omnium applausu, episcopus creatur. Qui statim, peractis quæ de more in consecrandis pontificibus fieri consueverant, ad templi consummationem animum adjecit. Verum Alexandri ejusdem regii familiaris (qui se, incertum quo jure, pro Aberdonensi antistite gerebat) opera ad summum pontificem vocatus incepto destitit. Putabat Alexander Ingerami (qui senex admodum erat et valetudinarius) cita morte sese pontificatum adepturum. Sed sua falsus est opinione. Nam Ingeramus, quem Alexandri commentum non latuit, in Galliam proficisciit: secunda inde navigatione duodecimo die posteaquam e portu Massiliensi solverat, Romam pervenit: ubi comiter et benigne susceptus, causam dixit ita ut Alexandro nullus calumniandi relinqueretur locus. Laudatus itaque Ingeramus ob virtutem magnitudinemque animi a summo pontifice, postquam aliquot menses, pietatis causa, Romæ moratus fuerat, terrestri itinere reversus est in patriam: adeptus eo labore meliorem præter omnium spem totius corporis valetudinem, præterquam quod inter pedum digitos marino frigore morbum (gemursam vocat Plinius) contraxerat, qui ei ad vitæ finem duravit. Confirmatus, quo diximus modo, Ingeramus in sua sede, ad cœpta templi ædificia (ut semper in animo

habuit) apposuit manus; præparatis ex tignis simul compactis facta lacunaria trabesque parietibusque imposuit: lucunaribus tectum, secto lapide stravit pavimentum: portis appositis valvis, quæ ad parietum, tecti simul atque pavimenti, complementum ornatumque attinebant, sumptuose satis adhibuit. Inter hæc tamen externa negotia, studium literarum non intermisit. In sextum enim Decretarium et Clementinas accuratas atque eruditio viro dignas edidit enarrationes. Extant codices viri diligentie indices in re literaria. Pauli autem Epistolas magna admodum veneratione et amore amplexus est, quas in sinu semper habuit, verbatimque edidicerat. Inchoavit in eas commentarios, sed non perfecit. Paulo vitae ante exitum, regi parum acceptus habebatur, quia ecclesiastica sacerdotia quæ tum forte rectoribus vacabant, ejus suasu aut jussu potius, iis dare nolebat, quibus, vel propter ætatem vel ignorantem tum literarum tum rerum humanarum, nequaquam committi debebant. Constats in promissis servandis habebatur; splendidus in familiæ victu, parcus in suo. Familiares habuit septentrionalis regni partis nobiliores, majorum præsertim primogenitos virosque eruditos; atque horum opera in rebus gravibus utebatur, illorum autem exemplis optimis tenera imbuit pectora. Exornare Dei ecclesiam aedificiis et ornamentis, hominum animos optimis disciplinis et moribus, semper est annixus. Moritur tandem, his atque aliis multis gestis insignis, posteaquam septemdecim annos tenuerat pontificatum, et Jacobi regis Secundi anno vicesimo secundo. Duni ejus funus effe- A. D. 1459. retur, Aberdonenses cives et matronæ probiores, per dolorem lachrymantes, cadaver magna veneratione sunt deosculatae: tanta Ingera-

mum et vivum et mortuum reverentia prosequabantur. Humatur in choro Aberdonensis basilicæ, ubi moles ejus, cum effigie lapidi artificiose satis insculpta, celebrem in viri memoriam postea per amicos est exstructa.

THOMAS inde SPENS, antiqua ejus gentis ex familia, Aberdonensem pontificatum est adeptus, vir incredibili prudentia; quod continuata in eum benevolentia regum, varia nonnunquam sentientium (ut sequentia docebunt) apte demonstrat. Erat Thomas acri semper ingenio et ad magna gerenda accommodato. Hunc privatum Jacobus Secundus præcipuos habuit inter amicos: donatoque Gallovidiano archidiaconatu, simul atque Lincloudana ecclesiastica præfectura, ad Carolum Septimum, Francorum regem, mittit oratorem, ad nonnulla quæ ad utriusque regis commodum spectabant conficienda, gratulatumque quod post pene victam fortunam, principio in eum adeo desævientem, regnum recipere Dei benignitate incepisset. Adierunt et Galliam regis jussu cum Thoma delectorum militum tria millia, ad populum recenter ad Carolum regem suum conversum in ejus fide retinendum; quibus ubi in Galliam venerant præfектus est Robertus Patillocus, rei militaris peritissimus. Is dudum, superatis pulsisque e Vasconia Anglis, Vascones regi Carolo audientes fecerat. Carolus adventantem Thomam benigne est complexus, eumque, pactis rebus functaque legatione feliciter, ubi præstantissimas ipsius virtutes fuerat expertus, inter suos consiliarios numeravit, regeque Jacobo permittente, secum in Gallia retinuit. Functus est inde legationibus compluribus pro pace et rerum tranquili-

litate ad varios principes ; quibus, ejus opera et interventu, res diffi-
cillimae ex Caroli sententia sunt confectae. Neque minus valuit viri
prudentia ad civitates, quæ tum ab Anglis ad Carolum redierant.
in quiete atque regis fide servandas : ob quod meritum trium aur-
eorum milibus in annos singulos ab rege liberali est donatus. Sub
id tempus, contendentibus de regno Anglorum Henrico Sexto et
Eduardo Eboracensi, missus est Thomas ad Jacobum Secundum a
Carolo legatus, ut regem moveret ad Henrici partes contra Eduardum
tutandas. Nixus est enim Carolus insita benevolentia, quantum
fieri per eum potuit, Henricum, multis adversitatibus agitatum, qui
toties eum hostili manu persecutus fuerat, incommodis levare. Ca-
roli postulatis Jacobus ex sententia respondit ; Henricum profliga-
tum, regno pulsum, amico animo ad se venientem recepit, denaque
millia ad sumptus eidem tribuit. Haud multo post Thomas, Hen-
rici suasu, negotiatoris habitu, quo minus foret cognitus, Angliam
petit, exploratum quo in Henricum animo veteres essent amici :
sollicitavit ea profectio miro ingenio nobilium quamplurimos ut
Henricum in regnum restituerent. Seditio, per id tempus, inter
Eduardianos est oborta, comite Varvici adversæ Eduardo factionis
principe. Thomam discordiae auctorem nobilium nonnulli (quos
res non latuit) Eduardo detulere. Quam ob rem Eduardus ex illo
hominem odio habitum ad necem est persecutus, et nisi fuga saluti
citius consuluissest, ultimum haud dubie obiisset supplicium. Hen-
ricus accepto seditionis nuntio, coactis copiis, in Angliam movet, ut
pulso Eduardo in regnum restitueretur. Post varia rerum discri-
mina, infelix exitus est insecurus. Sic enim fere res sunt humanæ,

illistrum præsertim virorum. Siquidem cui initia adeo fuere felicia, ut et Franciae et Angliae se regem gloriaretur, consenescens profugus, extorris, procul patria, postquam inter Francos et Scotos (quos secunda fortuna hostiliter adeo fuerat persecutus) refugium quæsivisset et subsidium : a suis captus ignobiliter, regnum utrumque, inde vitam in vinculis amisit. Ad Thomam redéo : is (ut diximus) Eduardum fugiens, Scotiam (ne ab Eduardianis, qui itinera observabant, interciperetur) petere recusans, in Galliam mendici habitu trajecit : ubi aliquamdiu est commoratus cum Carolo Septimo, qui eo familiarissime est usus, secutusque ejus sententiam in multis rebus gravibus agendis. Dimissus tandem a rege Carolo, in patriam navgio est reversus ; ubi, ob præstantissimas animi dotes, Alexandri Vaus, viri nobilis et eruditii, qui tum Candidæ Casæ rem sacram tenebat, opera, Gallovidianus episcopus est declaratus. In quem gravissimi viri officio semper est usus, honorandum senem ut parentem veneratus, ætatis imbecillitati quantum tum fieri per eum potuit subvenit : præsente sene, sese episcopum aut dominum appellari nunquam passus est : quæ Gallovidiae, aut ubilibet in regno, sua opera secundiora commodiorave ad publicam utilitatem evenere, non suæ sed senis prudentiæ et auctoritati accepta ferebat. Ei exactissimos custodes tribuit, et nocturnos et diurnos, ne vel minimi incommodi quicquam præter senectutem inevitabilem seni argueretur accidisse : quem senio confectum et fessum vivendo, tandem extinctum, honore quo optimos et sanctissimos episcopos solitum est, magnis extulit impensis : et ne aliquid gratitudinis officium desideraretur, post bonis moribus et institutis Gallovidianam diœcesim

formatam, ubi ad Aberdonensem ecclesiam canonicis id poscentibus fuerat traductus, ut defuncti senis cognati, unus Gallovidianus episcopus, alter prior Candidæ Casæ, tertius abbas Tunglandiæ, et quartus Sedisanimarum abbas, crearentur, multis laboribus et impensis obtinuit. Alios autem ejusdem cognatos atque ex fratribus atque sororibus nepotes, quos omnes moribus et disciplina liberaliter instituit, sacerdotiis donavit, neptes viris nobilibus, fortuna opulentis, copulavit matrimonio. Exemplum quod hac nostra infelice ætate rari sunt imitaturi. Aberdonensis (uti est dictum) episcopus designatus, ob hæc gratitudinis merita omnibus admirationi esse cœpit: nec fuit ex nostris qui virum maximarum rerum administratione dignum non censeret; tanta acceptorum beneficiorum memoria, tanta in demortui senis amicos benevolentia atque gratitudo in eo conspicata. Sub id tempus, mittendi erant legati decreto publiico ad Burgundia ducem, qui regia quædam negotia ad eum perferrent. Ad hanc provinciam obeundam Thomas noster, Aberdonensis jam antistes, omnium suffragiis deligitur. Qui in Flandriam postea ad ducem trajiciens, multitudine piratarum Anglorum, ad id Eduardi regis jussu instructa multis muneribus promisis, fugatus, vix fuga saluti consuluit. Neque prius manus evasit urgentium quam naufragus et pene nudus, omnibus fortunis amissis, in Hollandiam ejiceretur; tanta hominis capiendi libido, spe Eduardiani munieris potiundi, Anglorum animos incesserat. Thomas, naufragio hostium insidiis liberatus, ad Burgundionum ducem, uti habuit in animo, concessit: a quo vario magnificentiae genere exceptus, regiis postulatis recitatis de reparandis quibusdam

injuriis, nostris Flandrinorum piratarum insidiis illatis, de negotiatorum Scotorum Brugas (id emporium est in Flandria) confluentialium immunitate, et portiorum, quibus nimium gravabantur, moderatione, aliisque arduis negotiis, ut ex regis arbitrio fierent omnia, facile apud ducem obtinuit. Inde rebus feliciter pactis, muneribus haud parvis donatus a duce Carolo (qui tunc Gandavi erat) dimissus, Brugas se contulit, in patriam inde trajecturus. Ibi casus Thomae obtulit Eduardi sibi reconciliandi insperatam occasionem. Datae enim literæ a duobus Eduardi aulicis (quos secretiori præfecerat cubiculo) ad nobiles quosdam Anglos ob majestatis crimen proscriptos, qui tum Brugis exulabant (incertum quomodo) in Thomæ manus pervenere. Continebant literæ, aulicos, conjuratorum quorundam suasu, consilium iniisse Eduardi regis noctu (accepto præmio) obruncandi : fore propterea ut (tyranno sublato) ab exilio propediem in patriam reducerentur. Thomas, re cognita, conjuratorum injuriam detestatus illico Angliam petit, Eduardum ut insidias caveret moniturus. Qui ubi in offensi regis conspectum prodierat, traditis literis, Cum hanc, inquit, epistolam perlegeris, optime rex, cognosces te bonis et amicis infensum, malis vero et hostibus confidere. Proditorum in te injuriam nihil incuso, quod et lex sacerdoti vetat ; sed eam tibi significare volui, invicta rex, ne bello et rebus gestis egregius adeo, non virtute sed tuorum dolo superatus, inglorius interires ; unde Christianæ religionis borealis respublica hanc mediocri jactura afficeretur bellorum mole, quæ tuo interitu strueretur. Eduardus ad primum Thomæ aspectum obstupuit. Mox ad se reversus, perfectis literis, conjuratione prorsus detecta, Thomæ

ob servatam salutem gratias reddidit, et ad retributionem beneficij nummum (nobiles de rosa appellitat vulgus) mille in annos singulos quoad vixit pendebat, et inter præcipuos habebat amicos. Hac profectione eo securitatis sese devenisse arbitratus est Thomas, ut deinceps patriam, aut terra per Angliam, aut per mare, repetere possit tutus. Dimisit inde Eduardus Thomam, quem, ob probatam vel in hostem fidelitatem, non uno magnificentiae genere est deinde prosecutus. Brugas itaque rediens, naves præstolabatur, in Scotiam cùpiens trajicere. Interea delatae sunt e Scotia regiae literæ ad ipsum præstolantem, quibus publico decreto jussum, ut Alexander Albaniæ dux, germanus regis, qui tum in Geldria cum avunculo agebat, reduceretur in patriam. Thomas regi cùpiens obtemperare, ut omnia rectius securiusque fierent, ne, si dux Alexander in hostium manus trajiciendo deveniret, suæ daretur incuria, ad Eduardum Anglorum regem illico est profectus: apud quem recenti beneficio motum facile obtinuit, ut dux, accepto commeatu, aut terrestri itinere, aut trajectu, securus Anglorum insidiis, liber reduceretur in Scotiam. Habitit inde gratiis magnifico regi, Brugas revertitur. Nec diu ibi moratus. Comparatis quæ ad profectionem videbantur necessaria, naves, cum duce et militibus partim nostratis partim ex Geldria accitis, concedit. Itaque duabus cum celocibus profecti secundo vento, die tertia, cum Scoticam terram cernerent haud plus viginti millia passuum abesse, Anglicæ classis ab ultima Tyle (nunc Islandiam vocant) in Albionem trajicientis, quinque celoces, multo milite omnique bellico apparatu munitas, quæ ad mercatorum naves a piratarum injuria tutandas publice fuerant adhibitæ, obvias habuere.

Ita caligo diem eam obduxerat, ut non prius fuerint conspicatae quam nostras celoces circumsisterent. Quod ubi nostri cognoverunt, primum in navibus trepidatum, inde furore atque desperatione vires ministrantibus, spe fugae sublata, ad unum vim hostium arcere parabant. Contrahebant vela, et simul (ut navaliter fit prælio) componebant armamenta : duæ Anglicæ naves primum nostris sunt consertæ : acris pugna, æquo tamen Marte, sequuta, multis hinc inde cæsis. Stephanus, Anglorum dux, qui regia nave vehebatur, indignatione accensus, quanta maxima celeritate potuit, ad pugnam procedit. In nostras ferreas manus injicit, et ubi aliquamdiu manus cum nostris conseruissent Angli, duro prælio, multitudine et perseverantia victores transcendunt, dejectis cæsisque propugnatoribus qui pertinacius in pugna duraverant : utramque capiunt celocem. Thomas naves videns expugnatas captasque, Anglos vix cæde temperantes, Stephano, Albaniæ ducem in patriam celocibus vehi, et quis ipse esset, apernit, animo, creditur, ut ad Eduardum traheretur. Tum Anglorum dux jussit ut qui ex nostris superfuere, subacti, salvi forent. Thomam episcopum captum in vineula conjectit : Albaniæ ducem haud secus quam regium decet adolescentem tractavit. Captas celoces misit Londinum. Postera die Stephanus, delecta cum militum manu, magno apparatu, Albaniæ ducem, cum captivis, Thomam vero vincatum, Londinum ad Eduardum, ducere occipit, spe muneris potundi, quod eum virum præhenderit, adduxeritque ad regem ; inscius quam carus, recenti merito, Thomas Eduardo fuerit effectus. Nec multos post dies, posteaquam Westmysterium est perventum, duce Albaniæ et Thoma ad regem adductis, cæteris captivis in carcerem

trusis, Aspice (inquit Stephanus) optime Rex ; en Thomas, comitis Varvici et complurium nobilium Anglorum ruina ; intestinæ seditionis, multorum bellorum, malorumque prope infinitorum hoc tuo in regno incendium ; qui ut Anglorum optimates atque plebeii a tua fide deficerent, ut imperio dejicereris, quantum per eum fieri potuit, semper extitit auctor, meus est captivus, pro quo tot aliquando aureorum nummum millia spopondisti. Sume nunc tua pro libidine de homine supplicium, qui tot incommoda tibi tuoque huic regno astu intulerit et fraude, nec me (ut æquum est credere) promissa mercede, qui infestum adeo tibi hominem captum et vincatum adduxerim, fraudabis. Habes et Albaniæ ducem captivum, regium adolescentem, Scotorum principem, quem dum penes te retinueris, hoc tuum regnum omni Scotorum bellico tumultu incursionibusque levabis. Idcireo cave (modo tibi tuoque regno optime consultum volueris) aliquando Scotti reducem hunc videant adolescentem. Eduardus, ut erat vultu liberali, animo in omnes magnifico, primum Stephano ob merita gratias refert. Mox Albaniæ ducem in amplexus acceptum regio honore est prosecutus. Thomam, præter Stephani et qui cum eo venerant opinionem, humane intuitus, Hic (inquit) Stephane, veluti multorum saluti insidiator, si quæ feruntur vera essent, suppliciis (ut ais) foret afficiendus, si non unus meam servasset salutem : propterea insidiarum multorum, ejus fortasse præcipua opera, in meum caput regnumque olim paratarum (quorum præcipui admissi in se majestatis criminis dignas dedere pœnas) aliquando oblivisci possum ; meæ nuper salutis servatæ nunquam ; qui, procul dubio, nisi hie citius occurrisset, conjuratorum quorundam, quibus

meam meique regni salutem credidi, periisse insidiis. Ne mireris idcirco si hunc (quem hostiliter aliquando persecutus sum) nunc clementia hortante, quod regum more ad ignoscendum quam ulciscendum propensior esse debo, benignius amplector. *Enimvero* huic viro non modo meas fortunas sed et animam debo. Quod ad te attinet, paria tuis meritis mea pro dignitate recipies. Et virum muneribus donatum magnifice dimisit. Alexandrum ducem et Thomam voluit regio essent hospitio, omnique humanitatis et honoris genere a suis afficerentur : facto inde aliquot post menses senatu (quod parliamentum vocant) Londini, Anglorum majoribus coeuntibus, postea quam de arduis reipublicae negotiis erat consultatum, deductum in consultationem Albaniæne duci in Scotiam redeundi libere facienda potestas, an penes Anglos, adhibitis custodibus, continendus. Censuere nonnulli captivum adolescentem in Anglia continentum, donec injuriæ omnes, Northumbriis Scotorum crebris incursionibus illatae, repararentur, obsidibus datis de novis deinceps non inferendis; præsertim quod Northumbriis nuper ingentem prædam, tum hominum, tum pecoris, agris abactam, Scoto guardiano (sic eum vocavit magistratum) quæsti, nil aliud quam responsum risus plenum recepere, ipsos in pecoribus, quæ facile adeo aberrare possent, spem nimiam collocasse ; astutiores fore, si colendis agris, ob nimiam Scottis vicinitatem incultis, qui facile abigi non possent, operam impenderent. Addidere, Scotos, dum Albaniae dux penes Anglos esset, eruptiones facere in Northumbrios, Cumbriosve, aut pecuariam inde rem abigere non ausuros : eo vero vel ingenti pecunia redempto et in patriam reducto, donec abactis ex Anglia præ-

dis damnum reciperent, minime quieturos. Multi hanc sententiam securti. Alii, suadente Thoma, longe aliter existimavere ; fidem vel hosti servandam, regium commeatum minime violandum, haud de cere tantum regem violatae fidei posse insimulari, non esse Britannicæ virtutis quavis cum gente dolo contendere. Multum ad Anglos attinere, qui Scotis et opulentia et virtute semper fuere superiores, illatas injurias quando aliter reparare non possent, non dolo sed paribus incursionibus populationibusque, imo plane si opus fuerit Marte uelisci. Idecirco Albaniæ ducem contra regiam pollicitationem minime in Anglia retinendum. Mittendum in patriam, regioque more comitandum. Id ad Eduardi spectatam fidem, probatam virtutem Anglorum, regni splendorem, plurimum attinere. Vicit haec sententia : quam securus, rex Alexandrum ducem, delecto cum equitatu apparatuque magnifico, et Thomam episcopum, omnibus eum captivis (celocibus restitutis) mittit in Scotiam, ubi Jacobus rex expectatum fratrem adventantem incredibili lætitia recepit : nobiles Anglos, qui ducem venerationis gratia fuerant comitati, benignius complexus, omni honoris genere affecit : quos, ubi regiis conviviis aliquot dies ornaverat, asturconibus variorum generum, accipitribus venaticis, odorisequis et sagacibus canibus, aliisque amplissimis muneribus, regia pro dignitate, donatos a se dimisit in Angliam ; missis cum eis legatis, quorum præcipiuus Thomas noster, ad Eduardum, qui magnifico regi ob expertam in germanum tantam benevolentiam gratias agerent ; pacem et fœdus jam antea inter reges et populos initum, piratarum et latrunculorum quorundam incursionibus, quantum per eos fieri poterat, paulum labefactatum reno-

varent ; injuriarum omnium sponderent reparationem. Thomas, et qui cum eo legationem agebant, ad Eduardum venientes, comiter multaque veneratione sunt recepti. Audita regis postulata, quæ ad utriusque populi tranquillam pacem felicemque successum attinebant, vehementer omnibus sunt probata. Inde legatis ex sententia responsum. Defunctus hac legatione Thomas in patriam revertitur, tribus regibus, Franco, Anglo, et Scoto, haud idem undequaque, et nonnunquam contraria et inimica sentientibus, carus, atque inter præcipuos numeratus consiliarios ; quod excellenti probitati, exquisitæ prudentiæ, admirandæ virtuti, omnium existimatione erat tribuendum. Perseveravit viro constanter hæc apud tres reges benevolentia ad vitæ exitum non sine laude et admiratione, quam multo, pro eorum pace, pro regnorum quiete, meruit sudore. Nam quod periculo bello inter Anglos et Francos, Eduardi et Ludovici Undecimi memorabili congressu mutuaque allocutione apud Pinquigniacum in Ambianorum agro, sine alterius jactura, ino utriusque commodo, finis fuerit impensus, Thomæ magna ex parte fuit opus : quod inter Jacobum Tertium et Eduardum tot annos foedus inviolatum et pax firma permanserit, Thomæ ulla sine controversia tribuebatur. Reversus igitur, uti est dictum, Thomas in Scotiam, legatione feliciter acta, pace et foedere inter reges et populos renovato, qui et privatus et publicus hactenus aliis vixerat, semper aliena, semper maxima obiverat, jam sibi vivere cupidus Aberdoniam concessit. Basilicam ornamenti compluribus donavit, sacris vestibus, cappis, casulis, tunicis, Dalmaticis (ut dicunt) variis ex auro textili, argenteisque vasis ad usum in sacris ; præcipuum altare tabula et statuis miri artificii adhibitis ad decorum,